
ALERGENY V POTRAVINÁCH

RŮzné druhy alergií postihuj í až 30oÁ populace a na alergii není lék.
KaŽdý jedinec musí zjistit podle příznaků, jaké potraviny se příště vJrvanovat, jedině

voda není alergenní.

VYsvětlenÍ: Alergeny jsou přirozeně vyslqrtující látky bílkovinné povahy, které způsobují
u přecitlivělých jedincŮ nepřiměřenou reakci imtrrritního systému (IS,) která
může vyústit až anafylaktickému šoku.
Vpodstatě se jedná o poruchy imunity, kdy normálně neškodné látky fungují
negativně-jako alergeny a jsou rnpadány im:rrologickou obranou organismu.

Aleryická rcakce : Spočívá v torrr, že IS reaguje tvorbou protilátek - bíIkoviír, které se
sPecificky ruvaalji na alergeny a tak je deaktivují a vylučují zorganismu
Existují Ňzné druhy protilatelg jedna znrcI\která q,rvolava alergické reakce
je Imtnroglobín E: IgE. Protilátka IgP se safixl váůe naalergeny avyvo|ává
abrgbkou odezvu Při abrgické reakci zajišťuje IgE uvolňování signálních
rnolekul do krevního řečiště , čímž okamžitě vyvohvá syrrptomy §pické pro
Potravní alergii Nástup je rychlý po požití nebo přítomnosti v prostředí.
Zpravidla 1 hodinu po požití.

ProjevY alergické reakce: lrých:rrru, svědění, kopřivka, otoky, nadýmání, dýchací potíže,
Svědění rtŮ a úst, nevolnost, křeče, průjmy-to je qýčet relativně mírné ieakci,
může ale vyistit rlijimečně k ana$,laktickému šoku. "

Většinou zanikají v souladu a narůstajícími roky.

Intolennce - aver;n: Je to téžnepříjemná reakce, její nástup trvá delší dobu a projevuje
se mdýnmnÍny prŮjmem nebo zácpo.r. Šy-ptomy potravinové intolerance
vznikají delší dobu anezahmují imunitní odezvu . - rndýmáni průjem anebo
zácpou Nejedna se o alergi,okou reakci

Pnhové hodnoty: Minimální množství alergenu nezbytrrého pro vyvolání alergické
reakce se oznaČuje jako prahová hodnota. Každý jedinec má jiný prah, takže
nelze obj ektivně stanovit univerzální hodnotu.

BěŽné Potravinové alergeny: Mohou vyvolat všechny potraviny, ale EU speciíikovalo
14 hlavních potenciátních alergenů, které podléhají legislativnímu značení

Za dalŠÍ alergeny lze považov at téžj ablka, hrušky, meruňky, broskve, j ahody,
rajěata, šperrát, arorrratické byliny, ale ty neznačíme.


